
ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

  

  

 

  

  

В соответствии с приказом комитета по предпринимательству, туризму и
потребительскому рынку - компаниям, прошедшим сертификацию ИСО
предоставляются субсидии из государственного бюджета в размере до 80% затрат
от стоимости услуг. 

  

Ниже приведен текст приказа, который распространяется на предприятия Тулы и
Тульской области.

  

  

 

  

 

  

 

  

Комитет Тульской области по предпринимательству, 

 1 / 11

index.php/iso-cert/iso9001


ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

  

туризму и потребительскому рынку 

  

 

  

 

  

ПРИКАЗ

  

от 05 декабря  2011  г.                                   
                                                                                                     № 44

  

 

  

Об утверждении порядка конкурсного отбора 

  

субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказывается
финансовая поддержка в виде субсидирования затрат, связанных с оплатой услуг
по выполнению обязательных требований законодательства Российской
Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся
необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг) 

  

В соответствии с постановлением администрации Тульской области от 16.05.2008 № 272
«Об утверждении Порядка предоставления средств бюджета Тульской области и
средств, поступивших из федерального бюджета, на развитие малого и среднего
предпринимательства в Тульской области», постановлением администрации Тульской
области от 10.06.2009  № 418 «Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тульской области на
2009-2016 годы» п р и к а з ы в а ю:

 2 / 11



ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

  

1.  Утвердить порядок конкурсного отбора субъектов малого и среднего
предпринимательства, которым оказывается финансовая поддержка в виде
субсидирования затрат, связанных с оплатой услуг по выполнению обязательных
требований законодательства Российской Федерации и (или) законодательства
страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг) (При
ложение №1).

  

2.  Утвердить состав конкурсной комиссии по предоставлению средств бюджета области
и средств, поступивших из федерального бюджета, для оказания финансовой
поддержки в виде субсидирования затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с оплатой услуг по выполнению обязательных
требований законодательства Российской Федерации и (или) законодательства
страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг) (дал
ее – Конкурсная Комиссия) (Приложение № 2).

    
    1. Утвердить регламент деятельности Конкурсной Комиссии (Приложение № 3).  
    2. Приказ вступает в силу со дня подписания.  
    3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

         

Председатель комитета

  

В.В.   Печурчик

  
      

 

  

 

  

Приложение № 1

  

 3 / 11



ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

к приказу комитета Тульской области по предпринимательству, туризму и
потребительскому рынку

  

от 05.12.2011  № 44____

  

Порядок конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства,
которым оказывается финансовая поддержка в виде  субсидирования затрат,
связанных с оплатой услуг по выполнению обязательных требований
законодательства Российской Федерации и (или) законодательства
страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг)

  

  

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия проведения конкурсного отбора
субъектов малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих
товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта, осуществляющих затраты по
выполнению обязательных требований законодательства Российской Федерации и
(или) законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта
товаров (работ, услуг) (далее – конкурсный отбор).

  

2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства на
возмещение затрат по выполнению обязательных требований законодательства
Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся
необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг), а именно: работ по сертификации,
регистрации или другим формам подтверждения соответствия (далее – обязательные
требования).

  

3. Субсидии предоставляются в целях оплаты услуг по выполнению обязательных
требований следующих стандартов:

  -       стандарту ISO 9001 (система менеджмента качества);
  
  -       стандарту ГОСТ Р ИСО 9001 (система менеджмента

 4 / 11

index.php/iso-cert/iso9001
index.php/iso-cert/iso9001


ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

качества);
  
  -       стандарту ISO 14001 (системы экологического
менеджмента);
  
  -       стандарту ГОСТ Р ИСО 14001 (системы
экологического менеджмента);
  
  -       стандарту OHSAS 18001 (системы управления
профессиональной безопасностью и здоровьем);
  
  -       стандарту ГОСТ Р 12.0.006-2002 (охрана труда и
промышленная безопасность);
  
  -       стандарту серии SA 8000 (социальная
ответственность и управление персоналом);
  
  -       стандарту ISO/IEC 27001 (информационная
безопасность);
  
  -       стандартам серии GMP (Good Manufacturing Practice);
  
  -       системам управления пищевой безопасности HACCP
(Hazard Analysis and Critical Control Point);
  
  -       стандарту ISO 22000 (система менеджмента
безопасности пищевых продуктов);
  
  -       стандарту ISO/TS 16949:2002 (обеспечение качества в
автомобилестроении);
  
  -       стандарту ИСО/ТУ 16949 (обеспечение качества в
автомобилестроении);
  

 5 / 11

index.php/iso-cert/iso9001


ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

  -       стандарту TL 9000 (обеспечение качества в
телекоммуникационной отрасли);
  
  -       стандарту ISO/TS 29001 (обеспечение качества в
нефтяной, нефтехимической и газовой отрасли
промышленности);
  
  -       стандарту  ISO 13485 (обеспечение качества
продукции медицинского назначения);
  
  -       стандарту ГОСТ Р ИСО 13485 (обеспечение качества
продукции медицинского назначения);
  
  -       стандарту AS/En 9100:2001 (управление качеством на
предприятиях авиакосмической отрасли);
  
  -       по обязательной маркировке СЕ;
  
  -       по оформлению сертификатов происхождения
продукции по  формам «А», «СТ-1».
  

4. Субсидии выплачиваются единовременно по договорам, текущие
обязательства по которым исполнены и оплачены, из расчета 80 процентов
произведенных и документально подтвержденных затрат на выполнение
обязательных требований, но не более 50 000 рублей в год
вне зависимости от количества поданных субъектом малого (среднего)
предпринимательства заявок для участия в конкурсном отборе.

  

В случае если субъекты малого (среднего) предпринимательства произвели затраты,
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в иностранной валюте, субсидии
предоставляются исходя из курса рубля к иностранной валюте, установленного
Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления затрат.

  

5. Субсидированию подлежат затраты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка,

 6 / 11



ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

понесенные не ранее чем за 1 год до начала финансового года, в котором подана
заявка.

  

6. Заявка на получение субсидий, сумма выплат по которой превышает
нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, финансируется в сумме
указанного остатка.

  

7. Организатором конкурсного отбора является комитет Тульской области по
предпринимательству, туризму и потребительскому рынку (далее – Организатор).

  

8. Организатор разрабатывает все необходимые документы для проведения
конкурсного отбора, форму типового договора о субсидировании затрат, связанных с
оплатой услуг по выполнению обязательных требований законодательства Российской
Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для
экспорта товаров (работ, услуг), осуществляет размещение информации о порядке и
условиях конкурсного отбора, в том числе о сроках проведения, об объеме и источниках
финансирования, о критериях оценки поданных субъектами малого и среднего
предпринимательства заявок, на официальном сайте Организатора в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» ( www.businesstula.ru  ).

  

9. Прием заявок осуществляется Тульским областным фондом поддержки малого
предпринимательства (далее – ТОФПМП), по адресу: 300026, г. Тула, проспект Ленина,
д. 108, оф. 429, время приема заявок: ежедневно с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00
часов  кроме выходных и нерабочих праздничных дней, начиная со следующего дня
после публикации информации о проведении конкурсного отбора.

  

10. Количество заявок от одного субъекта малого (среднего) предпринимательства не
ограничено. Каждая заявка рассматривается отдельно.

  

11. Для получения субсидии субъект малого (среднего) предпринимательства,
представляет в ТОФПМП заявку, включающую в себя:

  

 7 / 11

http://www.businesstula.ru/


ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

заявление о предоставлении субсидии (Приложение № 1 к настоящему Порядку);

  

заверенную руководителем малого (среднего) предприятия или индивидуальным
предпринимателем копию договора с организацией, предоставившей услуги, который
подлежит субсидированию;

  

заверенные руководителем малого (среднего) предприятия или индивидуальным
предпринимателем и банком копии платежных поручений, подтверждающих оплату
предоставленных услуг по договору, подлежащему субсидированию;

  

расчет суммы субсидии, подписанный руководителем малого (среднего) предприятия
или индивидуальным предпринимателем (Приложение № 2 к настоящему Порядку);

  

справку из налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии у субъекта
малого (среднего) предпринимательства просроченной задолженности по налоговым и
иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

  

заверенную руководителем малого (среднего) предприятия или индивидуальным
предпринимателем копию сертификата (свидетельства), подтверждающего факт
выполнения обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или)
законодательства страны-импортера.

  

12. Каждая заявка регистрируется в пронумерованном, прошнурованном и скрепленном
печатью ТОФПМП журнале с присвоением ей регистрационного номера.

  

13. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего предпринимательства, которым
предоставляются субсидии, осуществляет конкурсная комиссия по предоставлению
средств бюджета Тульской области и средств, поступивших из федерального бюджета,
для оказания финансовой поддержки в виде субсидирования  затрат субъектов малого
и среднего предпринимательства, связанных с оплатой услуг по выполнению
обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или)
законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров

 8 / 11



ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

(работ, услуг)  (далее – Конкурсная Комиссия).

  

14. Заявки субъектов малого и среднего предпринимательства, включающие в себя
комплект документов, необходимых для рассмотрения вопроса об оказании финансовой
поддержки, рассматриваются в срок не более 10 дней со дня их регистрации. О
принятом по заявке решении субъекты малого и среднего предпринимательства должны
быть проинформированы Организатором в течение пяти дней со дня его принятия.

  

15. Заявки на получение финансовой поддержки рассматриваются в порядке
очередности поступления документов.

  

16. Конкурсная Комиссия осуществляет оценку заявок в баллах в соответствии со
следующими критериями:

  

16.1. Создание либо сохранение рабочих мест:

  

а) создание новых рабочих мест - 100 баллов;

  

б) сохранение общего количества рабочих мест на период не менее        1 года со дня
получения финансовой поддержки - 50 баллов;

  

16.2. Поступление в консолидированный бюджет Тульской области дополнительных
налоговых платежей, равных по сумме размеру предоставляемой субсидии:

  

а) в течение года, следующего за годом получения финансовой поддержки, - 100
баллов;

  

б) в период более года со дня получения финансовой поддержки - 50 баллов;

 9 / 11



ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

  

16.3. Увеличение объема экспорта товаров (работ, услуг):

  

а)увеличение объема экспорта товаров (работ, услуг) - 100 баллов;

  

б) сохранение на прежнем уровне объема экспорта товаров (работ, услуг) - 50 баллов;

  

17. Максимальное количество баллов, набранных одной заявкой, составляет 300 баллов.
Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, заявки
которых набрали не менее 150 баллов.

  

18. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии является:

  

- непредставление документов, определенных настоящим Порядком, или представление
недостоверных сведений и документов;

  

- невыполнение условий предоставления субсидии.

  

19. Организатор заключает с субъектом малого (среднего) предпринимательства
договор о субсидировании затрат, связанных с оплатой услуг по выполнению
обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или)
законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров
(работ, услуг)  (Приложение № 3 к настоящему Порядку) в течение 5 рабочих дней со
дня поступления средств бюджета области и (или) средств, поступивших из
федерального бюджета, на лицевой счет Организатора, открытый в Управлении
Федерального казначейства по Тульской области.

  

Председатель комитета

 10 / 11



ВНИМАНИЕ! Возвращаем до 80% затрат на сертификацию ИСО!!

  

Тульской области по предпринимательству, туризму и потребительскому рынку 

  

В.В.   Печурчик

  

 

  Подробная информациия о субсидиях на
сертификацию ИСО на сайте www.businesstula.ru  или
по телефону ООО "ПромТестЭкспертиза" 499-272-60-87

 11 / 11

http://www.businesstula.ru/

